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Abstrakt:

Plicní arteriální hypertenze je fatální onemocnění s nízkým výskytem, jež postihuje plicní cévy, které se

remodelují, stěny cév tloustnou a postupně zmenšují svůj průsvit. Během toho dochází k výlevu

některých látek z endoteliálních buněk, jež působí vazokonstrikčně a proliferativně na buňky hladkého

svalstva. Taktéž dochází ke snížení produkce vazodilatačních látek, což má opět vazokonstrikční efekt.

Akumulace imunitních buněk v adventicii podporuje proliferaci buněk hladkého svalstva, migraci a

diferenciaci fibroblastů v myofibroblasty, jež působí změny ve složení extracelulární matrix. Změny

metabolismu všech buněk plicní cévní stěny týkající se přechodu na glykolýzu a zvýšený příjem glukózy

podporují proliferaci buněk a modifikují signalizaci vedoucí k postupu a aktivaci buněk imunitního

systému, které provází remodelaci plicních cév.
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Abstract:

Pulmonary arterial hypertension is a low-incidence, fatal, disease that affects the pulmonary vessels,

which remodel, thicken and gradually reduce lumen. During this signaling molecules are excreted from

endothelial cells, which act vasoconstrictively and proliferatively on smooth muscle cells. There is also

a reduction in the production of vaodilators, which again has a vasoconstrictive effect. Accumulation

of immune cells in adventitia promotes smooth muscle cell proliferation, migration and differentiation

of fibroblasts into myofibroblasts, which causes changes in the composition of the extracellular matrix.

Changes in metabolism within all artery layers related to the transition to glycolysis and increased

glucose uptake promote cell proliferation and modulate signaling leading to infiltration and activation

of immune cells resulting in artery remodeling.
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1. Úvod

Plicní hypertenze je souhrnné označení pro pět kategorií nemocí, které spojuje zvýšení tlaku

v plicních cévách. Plicní arteriální hypertenze (PAH) je jednou z těchto pěti kategorií plicní hypertenze.

Jedná se o onemocnění s prevalencí 15-50 případů na 1 000 000 (Lau et al., 2017), které je

charakterizováno zvýšením hodnoty středního tlaku v plicích nad 25mmHg. Charakteristickým rysem

pro toho onemocnění je remodelace vedoucí ke zbytnění malých a středních plicních cév do 500 μm,

což vede ke snížení průtoku krve plicními cévami, a to má v neřešeném případě za následek přetížení

pravé srdeční komory a její selhání (Huertas et al., 2020). Uvádí se, že střední míra přežití je 2,8 let u

dospělých osob a u dětí 10 měsíců (Clapp and Gurung, 2015).

Příčiny PAH mohou být hypoxie, toxiny, hormonální vlivy nebo je PAH spojená s dalšími

onemocněními. Klasifikuje se do pěti kategorií dle příčiny vzniku: ideopatická, dědičná, indukovaná

drogami nebo toxiny, PAH související s jinými onemocněními a perzistentní plicní hypertenze

novorozenců (Thenappan et al., 2018).

Principem PAH je remodelace plicních cév, při nichž dochází ke změně fungování metabolismu

vaskulárních buněk plicních cév, kdy dochází k upřednostňování anaerobního metabolismu před

aerobním. Zvýhodnění glykolýzy před citrátovým cyklem a elektron-transportním řetězcem je známkou

Warburgrova efektu, který je taktéž charakteristický pro rakovinné buňky. To umožňuje zvýšenou

proliferaci buněk a změny v signálních kaskádách v místě přestavby plicní cévy. Změny v produkci

cytokinů, akumulace leukocytů a lymfocytů naznačují, že PAH je aspoň z části autoimunitní a zánětlivé

onemocnění. Tyto změny zapříčiní migraci cévních buněk jednotlivých cévních vrstev, které mají

antiapoptický fenotyp, dále vaskulární fibrózu, zbytnění a ztuhnutí plicních cév a tvorbu nových cév.

Pochopení mechanismů, které se odehrávají na buněčné úrovni je klíčové, zejména porozumění

interakce imunitního sytému s metabolicky změněnými buňkami plicních cév, neboť nynější léčba

zaměřující se na vazokonstrikci není dostačující, protože pouze snižuje počet hospitalizovaných, ale

nesnižují mortalitu.
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2. Experimentální přístupy ve výzkumu PAH

Plicní (arteriální) hypertenze se dá v laboratorních podmínkách indukovat hypoxií či působením

látek jako je monokrotalin nebo bleomycin. Jako modelové organismy se klasicky používají myši nebo

krysy, protože jejich úsporná velikost a osekvenovaný genom z nich dělají dobré cíle pro experimenty.

Další model, co se používá, ale ne tak často, je skot, protože se jedná o drahý model, ale oproti

hlodavcům vyvinou plicní hypertenzi, jakou nacházíme u člověka.

2.1. Monokrotalin

Jedná se o rostlinný pyrolizidinový alkaloid ze semen Crotalaria spectabilis, používaný k indukování

PAH u myší a krys. Nejčastější způsob podání je jednorázová subkutánní injekce. Obvyklá dávka je mezi

30-80 mg/kg (L. Sheng, M. Christopher, 2016). 60 mg/kg monokrotalinu způsobí do 2-3 týdnů akutní

poškození plicních cév (Mathew and Lakshminrusimha, 2019). Podáním více než 300mg/kg vede

ovšem ke smrti zvířecího modelu do pár hodin od podání, protože způsobí selhání jater. Po podání je

monokrotalin metabolizován v játrech izoenzymem cytochromu P-450 3A4 na pyrol

dehydromonokrotalin, který je toxický. V plicích indukuje apoptózu plicních arteriálních endotelových

buňek (PAEC), způsobuje fibrózu plic či myokarditidu (L. Sheng, M. Christopher, 2016).

2.2. Bleomycin

Je antibiotikum izolované ze Streptomyces verticillatus, které je méně často používané při

výzkumu PAH, protože nenapodobuje příznaky charakteristické pro PAH, ale pouze způsobuje fibrózu

plicní tkáně. Poškození plic se projeví po 2 týdnech od podání bleomycinu a fibróza se začne objevovat

mezi 3-4 týdny (Della Latta et al., 2015).

2.3. Hypoxie

Jsou tři způsoby, jak vytvořit hypoxické prostředí. První způsob představují hypobarické komory,

což jsou speciálně upravené komory, kde se pomocí vakuových čerpadel sníží celkový tlak a tím se i

sníží parciální tlak kyslíku, což simuluje vysoké nadmořské výšky přibližně 5 550 až 6 000 metrů nad

mořem. Druhý způsob jsou normobarické komory kde se do částečně uzavřené komory pouští dusík

z láhve s tekutým dusíkem, a to způsobí parciální snížení kyslíku oproti dusíku. Poslední způsob

představuje snížení kyslíku na 10-12% pomocí filtrace kyslíku (West and Hemnes, 2011).

Hlavní účinek hypoxie je stabilizující vliv na faktory indukované hypoxií (HIF), které v nepřítomnosti

kyslíku nejsou degradovány a mohou dimerizovat do jádra, kde slouží jako transkripční faktory pro

široké spektrum genů, které se poté podílejí na patologii PAH (viz. podrobněji dále; Kaelin and Ratcliffe

2008).
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3. Remodelace cév

Plicní arteriální hypertenze (PAH) se vyznačuje remodelací všech vrstev malých a středních plicních

cév. Dochází k proliferaci, migraci, neoangiogenezi, antiapoptickému stavu a celkové změně buněk

tvořící endotel, hladkou svalovou tkáň a adventicii. Tvoří se plexiformní léze nebo neointima. Kvůli

zvětšení vrstev dochází ke zmenšení průsvitu v cévách, ke zvýšení tlaku a nízkému průtoku krve cévou.

Obrázek 1 – Časový vývoj PAH. A) Zdravá céva. B) Mírně zvětšená vrstva adventicie.
C) Velmi zvětšená adventicie a rozvinutá PAH. D) Hypertrofující PASMC. Převzato z
(Blanco et al., 2020).

3.1. Endotel

Endotel je jednovrstevný epitel, který vystýlá vnitřní část cévy. Za fyziologických podmínek endotel

zabraňuje srážení krve, účastní se angiogeneze, řídí vazokonstrikci a vazodilataci, interaguje s buňkami

imunitního systému a zabraňuje proliferaci dalších vrstev cévy (Rajendran et al., 2013).

Během PAH dochází k proliferaci a migraci buněk endotelu (plicní arteriální endoteliální

buňky/PAEC), zvýšené koagulaci na jejich stěnách a vazokonstrikci. Z proliferujících PAEC se ve většině

případů tvoří plexiformní léze (Humbert et al., 2004). Dochází ke zvýšení produkce látek jako je

tromboxan A2, vaskulární endoteliální růstový faktor (VEGF), serotonin, polyaminy či entohelin-1


[…]


přeměně ECM, proliferaci a migraci, oproti kontrolním vzorkům, které se nacházejí v normoxii (Wang

et al., 2020). Tryptáza je serinová proteáza, která je produkovaná žírnými buňkami a podílí se na

proliferaci fibroblastů a PASMC (Xu et al., 2018).
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6.3. Buňky adaptivní imunity

Role adaptivní imunity na vývoj PAH je, jak se zdá, značná. Jsou zde zvýšené koncentrace

T pomocných lymfocytů (Th) Th1, Th2 a Th17. Toto tvrzení podporuje zjištění, že athymické zvířecí

modely jsou značně citlivé k vývoji PAH. T regulační buňky (Treg) jsou dysregulovány a přispívají

k patologii PAH.

4.3.1. Regulační T-lymfocyty (Treg)

Jedná se o CD4+ buňky, které regulují zánětlivá poškození a udržují autotoleranci, protože regulují

ostatní buňky imunitního systému. Absence normální aktivity Treg vede k hromadění makrofágů

v plicní cévě a jejímu poškození. Mohou též produkovat TGF-β, kterým ovlivňují sebe i další buňky

v plicní tkáni. Dalším produktem je IL-10, který inhibuje sekreci prozánětlivých cytokinů (Tamosiuniene

et al., 2011). Dají se rozdělit do tři fenotypově odlišných populací podle exprese povrchových molekul.

CD4+CD45RA+FoxP3low a CD4+CD45RA-FoxP3high Treg si zachovávají stejné počty při PAH, zato

CD4+CD45RA-FoxP3low Treg byly zvýšeny, což může podporovat zánět prostřednictvím prozánětlivých

cytokinů jako je IL-2 nebo INFγ (Sada et al., 2016).

Treg jsou ovlivňovány leptinem, protože jejich funkce byla snížena v závislosti na leptinu. Leptin je

hormon blízký cytokinům, který je produkován adipocyty, ale ukazuje se, že dysregulované PAEC jsou

ho schopné taktéž produkovat. Měření koncentrace leptinu u pacientů s PAH potvrdilo jeho zvýšení

nehledě na jejich BMI. Počet receptoru leptinu byl zvýšen na membráně Treg a tím byla snížena aktivita

STAT3, což je hlavní signalizační cesta v Treg (Huertas et al., 2012).

4.3.2. Th1, Th2 a Th17

Jedná se o CD4+ lymfocyty odvozené z pomocných Th lymfocytů, které se podle působení cytokinů

mění na příslušné typy. Th1 vzniká působením IL-12 a IFNγ, které sám produkuje spolu s IL-2. Produkcí

IFNγ inhibují přeměnu na Th2. Th2 vznikají pod účinky IL-4 a IL-10, jež naopak inhibují vývoj Th1. Th2

produkují IL-4, IL-5, IL-6 a IL10. TGF-β podporuje vznik Th17. Th17 produkuje IL-1, IL-6, IL-8 a TNF

(Hořejší et al., 2017). Jejich buněčné odpovědi jsou při PAH zvýšené a podílejí se na její patologii. Ze

zde vyjmenovaných cytokinů se podílejí na patologii PAH IL-4, IL-6, IL-8, IL-10 a IFNγ.

Th2 buněčná odpověď je důležitá pro vnik PAH, protože Th2 produkují IL-4 a IL-13, které způsobí

muskularizaci plicní cévy. To dokazuje pokus s inhibitorem IL-13, kdy při jeho podání dojde k mírnému

průběhu PAH. Naopak pokud inhibitor IL-13 nebyl aplikován, tak došlo k vážné remodelaci plicních cév.

Th2 buněčná odpověď také zvyšuje výskyt resistinu podobné molekule α (RELM-α) na buňkách plicní

cévy a jeho nadměrný výskyt ohraničuje místo remodelace (Daley et al., 2008).

Th17 přispívají k tvorbě zánětu přes produkci cytokinů jako jsou IL-6, IL-17, IL-21 a IL-22. Produkce

IL-17 je zvýšená, protože promotor pro jeho gen je hypometylován (Hautefort et al., 2015). Aktivita

Th17 přispívá k stimulaci makrofágů, které pak produkují LTB4 (viz. Kapitola 4.2.1.).
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7. Závěr

Plicní arteriální hypertenze je fatální onemocnění, jež provází remodelace všech vrstev cévy

v malých a středních cévách. Na vzniku se podílí buňky imunitního systému, dysregulovaný

metabolismus, jež zahrnuje přechod k anaerobnímu metabolismu od aerobního. To zahrnuje nutně

zvýšený příjem glukózy z krve a jeho transportérů. Glukóza se může odklonit do pentózofosátové

dráhy, kde probíhá syntéza ribózy a NADPH, jež jsou nezbytné pro proliferující buňky. Imunitní systém

podporuje zánět a proliferaci prostřednictvím produkce prozánětlivých cytokinů. To působí na buňky

hladkého svalstva proliferativními a migračními účinky, jež masivně zvětšují cévní stěnu a vykazují

antiapoptický fenotyp. V adventicii se akumulují buňky imunitního systému, dochází ke změnám

extracelulární matrix a fibroblasty mohou diferencovat do myofibroblastů a migrovat v cévní stěně.

Endotelové buňky produkují široké spektrum látek, jež působí na hladké svalstvo, čímž napomáhají

k vazokonstrikci cévy a dávají vznik plexiformním lézím nebo neointimě.

Jako léky se v nynější době používají analogy prostacyklinu, látky blokující receptory

endothelinu-1, inhibitory fosfodiesterázy typu 5, jež sice zlepšují stav pacienta, ale nezabrání selhání

pravé srdeční komory. Jedinou možnou účinnou léčbou doposud zůstává transplantace plic.

Je nadále nutný intenzivní výzkum v oblasti imunitního sytému a metabolismu v nichž stále chybí

důležité poznatky, které by bylo možno využít v léčbě.
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