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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Bakalářská práce představuje roli změn metabolismu a imunitního systému ve
vzácném onemocnění plicní hypertenze. Popisuje jednotlivé faktory a buněčné typy,
které vedou k rozvoji tohoto onemocnění.

Struktura (členění) práce:

Práce má klasickou strukturu členěnou do osmi kapitol, které obsahují podkapitoly.
Práce obsahuje seznam zkratek, úvod, závěr i seznam referencí. Jen podkapitolu
6.2.2. Komplement bych neřadil mezi 6.2. Buňky vrozené imunity, nebo bych
kapitolu 6.2. přejmenoval na „Vrozená imunita“.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

V práci je citováno úctihodných 104 citací, z nichž je ale 45 review a 2 knihy. Review
ani sekundární citace nejsou nijak označené a často se dá velmi snadno dohledat
primární zdroj. (Str. 24 – Bergausen et al., 2019 – dohledaná citace Hashimoto-
Kataoka T et al., Interleukin-6/interleukin-21 signaling axis is critical in the
pathogenesis of pulmonary arterial hypertension.; Str. 28 – De Bondt et al., 2020 –
dohledaná citace Brinkmann, V. et al., Neutrophil Extracellular Traps Kill Bacteria)
Na straně 12 v podkapitole 3.2.1.2. Vápníkové kanály je sice 4x citováno, jedná se
ale pouze o jeden přehledový článek, ze kterého bylo možné dohledat zdroje
primární. Jiný zdroj není na straně použitý.

Formát citací je povětšinou jednotný, bohužel se v práci objevují i špatné formáty
citací, které jsou zapříčiněné zřejmě špatnou prací s citačním softwarem nebo
nedůslednou kontrolou referencí. Na straně 2 dvakrát citujete (L. Sheng, M.
Chrisopher, 2016), článek „Low dose monocrotaline causes a selective pulmonary
vascular lesion in male and female pneumonectomized rats“, avšak tento článek
napsal Lachant et al 2018 a je též špatně uvedeno doi (místo
10.1080/01902148.2017.1422157 je v referencích uvedeno
10.1016/j.gde.2016.03.011). Uvedené doi vede k článku, který napsali Vámi citovaní
autoři (Sheng), ale pojednává o akutní myeloidní leukémii. Stejný problém poté
nastává u citace tabulky, kde uvádíte opět jiného autora, než tabulku vytvořil (Mhatre
V. Ho, Ji-Ann Lee, 2012 místo Chan et al. 2008), a i když název článku v citacích
máte správně, bohužel jméno a doi odkazuje na úplně jiný článek.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.
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Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je odpovídající pravidlům pro vypracování bakalářské práce.
Text je povětšinou dobře srozumitelný na vysoké jazykové úrovni, obsahuje
minimum překlepů a gramatických chyb (str.1 ...rysem pro toho onemocnění...; str.3
...entohelin-1…;str.14 …diferenciací do myofibroblsatů; atd.). Větší pozornost by
však měla být věnována interpunkci, kde některé čárky chybí a některé naopak
přebývají.

Práce obsahuje celkem 9 obrázků, které vhodně doplňují celou práci a zaslouží si
velké ocenění. Obrázky jsou převzaty z jiných prací a správně citovány, navíc jsou
vhodně upraveny a přepsány do českého jazyka. Popisky obrázků jsou samonosné.
Vytknout však musím absenci odkazu na obrázky v textu. Práce také obsahuje jednu
tabulku, která je však špatně citována (viz. Literární zdroje).

Před obsahem je uveden seznam zkratek, který je velmi zdařilý, i když neobsahuje
všechny české názvy nebo některé nejsou přeloženy úplně celé (Voltage
dependentní vápníkový kanál – napěťově závislý vápníkový kanál, atd.). Některé
zkratky jsou však několikrát v textu použity a zavedeny až při několikátém použití
zkratky (PASMC zavedeno až na str. 5, předtím 5x použito).

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Předkládaná práce i přes uvedené nedostatky představuje poměrně kvalitní práci,
která může být přijata k udělení titulu bakalář. I přes velký počet citovaných review
se zdá, že autorka studovanému tématu rozumí a má o něm široký přehled. Bohužel
na mě práce místy působí jako pouhý výčet faktů a chybí v něm nějaké kritické
zhodnocení získaných informací.

Otázky a připomínky oponenta:
Připomínky:
Bakalářskou práci by neměly z tak velké části tvořit přejaté nebo sekundární citace.
Je vhodné citování review omezit na minimum a nejvíce prostoru a úsilí věnovat
primárním publikacím.

Otázky:
1) V úvodu a závěru zmiňujete přetížení pravé srdeční komory a její selhání. Můžete
tento proces blíže popsat?
2) V kapitole 3.1.3. (str. 4) uvádíte, že zvýšená syntéza polyaminů napomáhá v
patologii PAH. Můžete mi prosím více přiblížit mechanismus a jaké buněčné typy
polyaminy produkují?
3) V kapitole 3.3.1. (str. 14) tvrdíte, že IFN-y produkovaný T lymfocyty tlumí zánět a
brání ukládání kolagenu. Můžete toto tvrzení rozvést?
4) V kapitole 6.2.1. (str. 25) uvádíte, že M2 makrofágy tvoří základ zánětu a mají
prozánětlivý fenotyp. Můžete toto tvrzení prosím upřesnit, neboť makrofágy se
klasicky dělí podle fenotypu na M1-prozánětlivé a M2-protizánětlivé.
5) Velmi dobře popisujete používané léky v klinické praxi. Rád bych se ale zeptal,
zda někde autorka vidí nadějný nový směr léčby PAH, ať už v klinické studii nebo ve
fázi výzkumu.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: